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Raport mbi Veprimtaring ¢ Késhillit Bashkiak pér Vitin 2025 dhe Transparencén né
Progesin e Vendimarrjes dhe Buxhetit t¢ Keshillit Bashkiak,

Késhilli Bashkiak, si organi pérfagésues dhe vendimmarnés 1 geverisé bashkiake, 1 ushtron
pergjegjésité e tij qeveristse duke respektar parimet ¢ demokracisé vendore, Kartés Buropiane
¢ Autonomis¢ Vendore, transparencés qeverisése, ligishmérisg, si dhe duke peérdorur me
cfektivitet dhe efigencé burimet njerézore, financiare, fizike ¢ natyrore, duke punwar bazvar
né parimet ¢ interesit publik, integritetit, objektivitetit, pergjegishmerisé, transparencds,
barazis¢ dhe mosdiskriminimit,

Pjesémarja késhilltareve né aktivitete:

a) Mbledhje plenare

b) Mbledhje n& komisione
¢) Konsultime

d) Trajnime

e) Aktivitete té tjera

f) Vendimarrja ¢ Késhillit

— Késhilli i Bashkisé Elbasan, gjaté vitit 2025 Ka patur si qéllimmiratimin e vendimeve q&1i . -
perkasin shérbimit ndaj qytetareve, zhvillimit t& qytetit, mbeshtetjes dhe promovimit (&
sektoréve té ndryshém (& ekonomist (bujqtisise, industrist, shérbimeve, tregtisé, turizmit, etj) me ndihmé
ckonomike dhe vendimet me karakter ekonomik qé kand t& béjné me:

1. Zbatimin e buxhetit pér vitin 2026, projektet ¢ propozuara nga ekzekutivi pér
pérmirésimin ¢ shérbimeve dhe investimet; dhe

2. Kamarre vendim gdo muaj pér dhénie ndihme financiare, pér familje, jo vetem nga
fondi i kushtézuar, por edhe nga t8 ardhurat e Bashkisé Elbasan si mé poshté:
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Dihiide me qera 1 okave bujgésore, lsta o siptrfageve kullosore dimerore dhe verore, me f
gellin mivemenaxhimin e tyve dhe perdarimin e ketyre lokave ne dobi te fermereve dhe
A‘Mllimh [CRUTER RS
Shtexu dhe ndryshime o buxhetit per vitin 2025 me qellim rritjen e efilkasitetit te  burimeve o
financtare dhe perdorimin e tyre ne sherbim (e komuabett, zhvillimlt urban dhe rural, thithjes P
50 fnvestimeve dhe mbeahieties se ekzekutivit ne projektet e fituara nga geveria qendrore, me
fonde te Hashkimit Buraplan (B, dhe donatore (e trere te huaj;
Puxhetin e vitlt 2026 dhe projelet-buxhetin afatmesem to Bashkise Elbasan per vitet 2025+
202%H
Per alatemin e takaave dhe taritave vendore ne bashkine Elbasan per vitin 2026
Dhente to tiufve "Oytetar Nderl bazuar ne kerkesat dhe trajtimin e dy komisioneve;
Dursat pee axenestt o arslmit para-universitar dhe konviktet e shkollave te mesme
profosianate, per vitin shkollor 2025-2026, a1 dhe mbeshtetjen e nxenesve ekselente.
Stralitura o vendime (8 mivatunra nga Keshilli vit 2025

+ Nga totali 161 vendime te marra 134 vendime-kane-lkarkuan-konfirmimin-o- Prefaltit-te -t
Qarkut nga te otlet 154 vondime jane konfirmuar dhe 0 jane kthyer, te cilet pas plotesimeve
o kerkuara nga inatueiont | Prafektit te Qarkut jane kaluar ne mbledhjet e radhes;

. Vendinet me karakter normatly kane pasie te bejne me buxhetin dhe zbatimin e tij,
pormiresimin ¢ sherbimove, detajimin ¢ shpomdarjos se buxhetit etj;

- Dhenie te tokave me qora, mbeshtetien e projekteve te fituara nga ekzekutivi, planet vendore
per pastuimin, mbrojton nga g, planet soclale te bashkise si dhe vendimet per mbeshtetjen
o familjeve qe kane patur demtime esave te tyre nga zjar =

~+ Vendimet te eilat jane m karaliter pors

~ ndihmes ekonomike alpas m
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Dhene § tity) "Qytetar Nder”.

Keto vendime te Keshillit, tregojne bashkepunimin e Keshillit me administraten e Bashkise per
{ju pergjigiur ne kohe dhe sipas legjislacionit ne fuqi gjithe shqetesimeve dhe
problematikave te komunitetit te gytetit te Elbasanit dhe njesive administrative.

Keshilli gjate kesaj periudhe ka gene aktiv, duke mbajtur mbledhje te radhes, mbledhje jashte
radhe, sipas tabeles se meposhteme:

Muajt Nr total i Mbledhje te radhes Mbledhje jashte radhe i
| . | Mbledhjeve '%
’: Jammk b1 1 - |

St |2 1 1
e b)Y I -
Pl |1 't - |
P 1 -
Qushor |1 1 -
Romk 12 ! !
‘Gusht ¥ 1 i
[ Shator | 1 1 ;
N i1 1 7
Nentor 1 1 -
Dbjetor il 1 =

Gjate vitit 2025 nuk Ssht@ zhvilluar asnje mbledhje online. -
Pjesemanja ¢ keshilltareve ka qene aktive si ne mbledhjet ¢ komisioneve ashtu dhe ne progesin
¢ vendimmanjes ne mbledhjet plenare online apo ato fizike. Komisionet ¢ pethershme te :
_ Keshillit_jane_wmbledbur per te diskutuar_dhe miratuar_projekt vendime fte sjella nga
- administrata ¢ Bashkise Elbasan qe kane te bejne sidomos me vendimet me karakter ekonomilk
dhe ne dhenien ¢ pronave me gera, titujt e nderit, geshije juridike efj. :

Ne vitin 2025 jane zhvilluar 12 mbledhje te Komisioneve.
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ato ndahen né vendime pér géshtje:

Duke u nisur nga karakteri i vendimeve,

1. Financiare;

2, Sociale -
3. Infrastrukturen dhe strehimin

4. Problemet urbane dhe asetet
5. Emergjencat civile;

6. Ceshtje te arsimit kultures;
7. Tajtimi i mbetjeve;

8. Planet lokale

Tranaparenca ¢ Késhillit.

Ne zbatim te rregulloreve te miratuara eshte vene ne funksionim regjistri elektronik i
ankesave/kerkesave dhe regjistri elektronik i iniciativave/peticioneve ku regjistrohen dhe
evidentohen te gjitha ankesat/kerkesat e mberritura ne drejtim te Keshillit te Bashksie, regjistri
elektronik i mbledhjeve te Keshillit me te gjitha kolonat qe sigurojne informacion te plote per
zhvillimin e mbledhjeve, dhe regjistri elektronik i projektakteve (ne fagen e internetit te

bashkise, rubrika Keshilli).

sz_ate vitit 2025 u depozituan ne total 15 kérkesa drejtuar Keshillit Bashkiak, Kerkesat jane
trajtuar dhe jane koordinuar me ekzekutivin e bashkise dhe ne te gjitha rastet jane informuar

qytetaret.

Eshte pasuruar faqja e internetit te Bashkise, Rubrika ¢ Keshillit Bashkiak me informacione
per publikun nepermjet kategorive te meposhtme:
- Anetaret e Keshillit Bashkiak;
- Struktura/Komisionet;
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- Vendime te Keshillit Bashkiak; e e
- Vendimet e Kryesise;
- Njoftimet ¢ Mbledhjeve;
- Projektvendimet;
- Procesverbalet;
- Regjistri elektronik i kerkesave, ankesave, peticioneve dhe iniciativave qytetare;
- Regjistri elektronik i mbledhjeve;
- Regjistri elektronik i projektakteve;
- Konsultimet publike;
- Aktivitete te Keshillit, etj

Gjithgka me lart behet transparen
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Roli perfagesues i Keshillit ;
!

Ne zbatim te ligjit 139/2015 "Per Veteqeverisjen Vendore", i ndryshuar si dhe ligjit
146/2014, " Per Iconsultimin Publile", ne zbatim te planit te aldtiviteteve/punes dhe pergatitjes se
Tavaneve Buxhetore te Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) 2026-2028, paketes Fiskale 2026,
dokumentin final te PBA 2026-2028 dhe Buxhetit 2026, Keshilli ne bashkepunim me elzelutivin
lkane marre pjese ne 37 degjesa publike ne te gjitha njesite administrative (e bashlise me grupe e
ndryshme interesi, perfshire “keshillin rinor”, grate grupet vulnerable, efj, qe kane te bejne me hartimin |
e Paketes Fiskale per vitin 2026, me zbatimin ¢ buxhetit per vitin 2025 dhe kerkesat buxhetore ;
per vitin 2026, persa i perlket miratimit te sistemit te taksave dhe tarifave vendore |
per vitin 2026, fe buxhetit te Bashkise Elbasan per vitin 2026 si dhe projekt-buxhetit
afatmesem te Bashkise Flbasan per vitet 2026-2028,

Altivitetet e mesipere u publikuan ne faqen e intenetit te Bashkise, Rubrika Keshilli Bashkial,
Aktivitete te Keshillit, dhe ne facebook te Keshillit,

Duke konsideruar rendesine e pjesemarrjes se grupeve vulnerable ne procesin e
vendimmartjes, Keshilli ne zbatim te planit te aktiviteteve/punes se tij, me mbeshtetjen e
Projektit Bashki te Forta, zhvilloi ne 26 Maj 2025 nje konsultim/degjese te vegante me
lkcomunitetin Fgjiptian dhe Rom per marjen e nevojave dhe prioriteteve te ketyre komuniteteve
dhe kosiderimin e prioriteteve te tyre ne buxhetin e vitit 2026 dhe ne PBA 2026-2028. Aktiviteti u
publikua ne fagen e internetit te Bashkise, Rubrika Keshilli Bashkiak, Aktivitete te Keshillit,
regjistrin elektronil te projektalcteve per konsultim publik, dhe ne facebook te Keshillit,

Keshilli ka marre pjese ne scanca degjimore se bashku me administraten ¢ Bashkise ku jane
mbajtur shenim kerkesat, sugjerimet dhe opinionet ¢ pjesemarresve, | jane percjelle
Komisionit te Financave, Buxhetit dhe Aseteve Publike, dhe jane reflektuar/konsideruar ne
dokumentat perkatese.

-~ Te gjitha degjesat/konsultimet publike te siperpermendura jane publiluar ne fagen e internetit” =~ |
te Bashkise, Rubrika Keshilli Bashkiak, Altivitete te Keshillit, regjistrin elektronik te projektakteve
per konsultim publik, dhe ne facebook te Keshillit.

Gjate mbledhjeve te Keshillit Bashkialk, keshtillaret kane shprehur kerkesa dhe ankesa te
qytetareve te zonave qe perfagesojne te cilat i jane parashtruar ekzekutivit dhe jane diskutuar me
tej per te marre zgjidhje rast pas rasti,

Per vitin 2025 buxheti i Keshillit Bashkiak eshte realizuar pothuajse i plote,

Barazia gjinore dhe Aleanca e Grave Késhilltare

Komisioni i Sherbimeve, Strehimit Social, Shendetsise dhe Barazise Gjinore ne bashkepunimme

Aleancen e Grave Keshilltare (AGKB) te Bashkise Elbasan, adresuan geshtje te te ndryshme qe

sigurojne barazine gjinore ne veéax,im : ;‘in Bdgh san dhe se bashku zbatuan aktivitete te
¢ bazé gjinore dhe dhunés né familj
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Me mbeshtetjen e Projektit Bashki te Forta, sekretariati i Keshillit eshte paisur me donje dhe
mbajtja e dokumentacionit eshte si me poshte! ’

- Dosja e Protokollit te Brendshem (Nderveprimi me Administiaten)

- Dosja e korespondences me Prefektin,

- Dosja per Prjekt-Vendimet

- Dosja per Vendimet ¢ Keshillit

- Dosja ¢ Vendimeve dhe Proces Verbalet e mbledhjeve te Kryesise

- Dosjet e Proces Verbaleye te Mbledhjeve te Keshillit (Minutes)

- Dosjet e Proces Verbaleve te Votimit,

- Dosjet e Komisioneve

- Dosjet per Proceset e konsultimeve + Regjistri i Konsultimeve

- Dosjet ¢ Grupeve Politike (nderyeprimit te Keshillit me to)

- Dosjet me kerkesat ¢ Keshilltareve per Informim me dok zyitar

- Dosje per ankesat kerkesat + Regjistii Perkates

- Dosje per Nismat + Regjistri

- Dosje per Planet @ punes se keshillit si dhe Buxhetin perkates (nderveprimi me administraten

per shoenzimet)
- Dosjet per titujt e nderit dhe komisione te ndryshme qytetare

Vazhdimesia dhe e Ardhmja

Mbetet si detyre mjaft ¢ rendesishme per te ardhmen gjetja e menyrave dhe formave te (jora
per te komunikuar me publikun per geshtje si: diskutimi per buxhetin e bashkise, paketes figkale,
tjetersimit dhe dhenies me qera te pronave, zbatimi i standardeve e tregulloreve etj. me qellim
pjesemartjen aktive ne vendimmanje te komunitetit, ku gdo keshilltar per aktet notimative, te
cilat do te diskutohet dhe vendoset ne Keshill, te marre opinionet dhe verejtjet publike ne lagjen

ose fshatin qe ata perfagesojne me qellim qe vendim-martja te jete ne sherbim to komunitetit.

T Gjithashtu, mbledhjet e komisioneve duhet te zhvillohen riegullisht, to mbahen procesverbaletdhe

pergatiten raportet e vendimarrjes per cdo projekt akt te shqyrtuar dhe prezantuar ne mbledljet
plenare te Keshillit.

Persa me siper ju falenderojme secilin per kontributin e dhene dhe ju ftojme te jepni mendimet
dhe sugjerimet tuaja per permiresimin e punes se Keshillit,




